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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Множественная миелома - это злокачественное лимфопролиферативное

заболевание, характеризующееся инфильтрацией костного мозга

патологическими плазматическими клетками, секрецией моноклонального

иммуноглобулина, выявляемого в крови и/ или моче и поражением органов-

мишеней. Заболеваемость множественной миеломой составляет порядка 1 %

среди всех злокачественных новообразований и до 10−15% опухолей

кроветворной и лимфоидной тканей [19]. Распространена патология

преимущественно среди людей старшей возрастной группы - средний

возраст составляет 70 лет [91, 124]. В настоящее время пятилетняя

выживаемость пациентов с множественной миеломой возросла до 48,5 %

вследствие таргетной терапии, которая включает: ингибиторы протеасом

(бортезомиб, карфилзомиб, иксазомиб), иммуномодуляторы (леналидомид и

помалидомид), моноклональные антитела (даратамумаб, элотузумаб,

изатуксимаб) и глюкокортикостероиды [155]. Однако наиболее часто

применяют схемы терапии, содержащие бортезомиб. Данный препарат

необратимо ингибирует 20S-субъединицы протеасомы, что сопровождается

накоплением патологических белков внутри клеток и нарушением

внутриклеточных сигнальных путей. Вследствие этого активируются

провоспалительные цитокины, и развивается дисфункция митохондрий, что

приводит к неконтролируемому синтезу активных форм кислорода и к

клеточному апоптозу. На тканевом уровне это проявляется развитием

ремоделирования сосудистой стенки посредством дисфункции эндотелия,

активации процессов пролиферации, фиброобразования и гипертрофии [87,

99, 104,194, 246]. Таким образом, схемы противоопухолевой терапии,

включающие в себя бортезомиб, способствуют повышению риска развития

и/или прогрессирования сердечно-сосудистых заболеваний [11]. Смертность

от кардио-васкулярной патологии у больных множественной миеломой
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выше, чем в общей популяции [91]. В данной когорте пациентов 15-20 %

летальных исходов обусловлены сердечно-сосудистыми заболеваниями и

вторичными онкологическими процессами [102, 214].

На момент постановки диагноза у большей части пациентов с

множественной миеломой уже имеется сопутствующая сердечно-сосудистая

патология. В процессе противоопухолевой терапии она выявляется у 60 %

больных [156, 216].

Известно, что сердечно-сосудистые заболевания в старшей возрастной

группе являются основной причиной смерти во всем мире. Из сердечно-

сосудистой патологии у больных множественной миеломой чаще

встречается артериальная гипертензия [101, 156]. В 2014 году

распространенность артериальной гипертензии среди взрослого населения

составила 34 %, причем более 60 % - у лиц старше 60 лет [33]. Значительное

влияние (около 50 %) на развитие сердечно-сосудистых заболеваний также

оказывают генетические особенности организма [181, 203]. Одним из

наиболее перспективных методов оценки наследственной

предрасположенности к развитию сердечно-сосудистой патологии является

изучение её корреляции с генами-кандидатами, такими как: ген эндотелина-

1, фактора роста эндотелия сосудов и гены, продукты которых участвуют в

фолатном цикле.

По данным Ateya, Poredos и других исследователей, дисфункция

эндотелия коррелирует с развитием сердечно-сосудистой патологии [112,

213]. У рассматриваемых пациентов нарушению функции эндотелия могут

также способствовать факторы, обусловленные множественной миеломой:

повышенная вязкость крови вследствие увеличения содержания белка,

анемия, гиперкальциемия и повреждение почек.

Таким образом, для предотвращения развития и/ или

прогрессирования сердечно-сосудистых заболеваний, увеличения

продолжительности жизни населения и достижения целей национального

проекта «Здравоохранение» необходима ранняя диагностика и
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своевременная коррекция эндотелиальной дисфункции, лежащей в основе

патогенеза сердечно-сосудистой патологии [25].

В настоящее время имеются данные о том, что препараты из группы

ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента, блокаторов рецепторов

ангиотензина II и b-адреноблокаторов обладают доказанной кардио- и

эндотелиопротективной активностью, котоpая обусловлена уменьшением

обpазoвания веществ, вызывающих спазм сосудов (ангиотензин II,

ноpадpеналин, аpгинин-вазопpеccин, эндотелин-1) и увеличением

oбразования или уменьшением pаспада веществ, расширяющих сосуды

(бpадикинин, ангиотензин- (1-7), оксид азота, пpостагландины Е2 и I2) [43,

44].

На сегодняшний день в доступной литературе (PubMed, Cochrane

Database of Systematic Reviews) данные о комплексном изучении функции

эндотелия у больных множественной миеломой и о медикаментозной

коррекции выявленных нарушений (в частности, ингибиторами ангиотензин-

превращающего фермента) нами не обнаружены.

Степень разработанности темы

Кардиоваскулярная токсичность противоопухолевой терапии

становится отдельной значимой проблемой, так как увеличивается

продолжительность жизни больных множественной миеломой, и с возрастом

повышается индекс коморбидности.

Механизмы развития сердечно-сосудистой токсичности

противомиеломной терапии предположительно связаны с внецелевым

действием этих препаратов на протеасомы здоровых клеток, в том числе

кардиомиоцитов и эндотелиоцитов. В качестве возможных механизмов

рассматривается воздействие на функционирование митохондрий и

эндоплазматического ретикулума сосудистого эндотелия и кардиомиоцитов,

что в совокупности может приводить к pаннемy вoзникнoвению

атерoсклеpoзa как oднoгo из ocнoвных фактоpов pазвития cеpдечно-
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сocyдистых забoлевaний.

В настоящее время в литературе описано небольшое

количество исследований (в информационной базе PubMed имеется 100

публикаций за период с 1994 по 2023 гг), которые подтверждают связь ряда

маркеров эндотелиальной дисфункции с течением множественной миеломы,

в том числе при терапии ингибиторами протеасом [13, 22, 36]. Однако в

доступной нам литературе не найдена информация о комплексном подходе к

исследованию нарушений функции эндотелия и o клиникo-диaгностическом

и прогностическом значении эндотелиальной дисфункции в течении

множественной миеломы.

Отдельным аспектам первичной профилактики развития

эндотелиальной дисфункции у онкологических больных, в том числе

больных лимфопролиферативными заболеваниями, посвящены многие

работы российских и зарубежных авторов [9, 15, 24, 27, 93, 207]. Однако до

сих пор не проведена комплексная оценка эндотелиальной дисфункции у

пациентов с множественной миеломой.

Остаётся неизученной взаимосвязь функционального состояния

микроциркуляции с лабораторными показателями, характеризующими

функцию эндотелия (эндотелин-1, VEGF-A, гомоцистеин). В доступных

публикациях не встречается оценка возможности прогнозирования

повышения концентрации биомаркеров повреждения эндотелия с помощью

анализа однонуклеотидных полиморфизмов их генов. Также не изучено

влияние ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента (эналаприла)

на функцию эндотелия сосудов у пациентов с множественной миеломой.

Решение обозначенных вопросов актуально для прогнозирования

вероятности развития и/или прогрессирования дисфункции эндотелия у

больных множественной миеломой и возможной её коррекции эналаприлом.

Кардио- и эндотелиопротективный эффект препарата является наиболее

изученным, но не у больных множественной миеломой [43, 44].

Работа в данном направлении вносит определенный вклад в
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реализацию Указа Президента от 7 мая 2018 г. N 204 «О национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период

до 2024 года» по борьбе с онкологическими и сердечно-сосудистыми

заболеваниями.

Цель исследования

Оптимизировать раннюю диагностику нарушения вазорегулирующей

функции эндотелия у больных множественной миеломой в сочетании с

гипертонической болезнью I стадии 1 степени низкого риска в процессе

противоопухолевой терапии и оценить возможность её коррекции

эналаприлом.

Задачи исследования:

1. Оценить функцию сосудистого эндотелия у больных множественной

миеломой II A стадии в сочетании с гипертонической болезнью I стадии 1

степени низкого риска на основании оценки биохимических маркеров

(эндотелин-1, сосудисто-эндотелиальный фактор роста, гомоцистеин) и

показателей лазерной допплеровской флоуметрии.

2. Выявить взаимосвязь генетических полиморфизмов с лабораторными

показателями, характеризующими функцию эндотелия (эндотелин-1,

сосудисто-эндотелиальный фактор роста, гомоцистеин).

3. Определить прогностическую значимость результатов комплексной

оценки эндотелиальной функции с помощью биохимических маркеров

повреждения эндотелия, их генетических полиморфизмов и метода лазерной

допплеровской флоуметрии у больных множественной миеломой II A стадии


[…]


отдаленных последствий воздействия противоопухолевой терапии по схеме

VCD (бортзомиб, циклофосфамид, дексаметазон) на функцию эндотелия

сосудов. Не менее актуальным является исследование влияния

противоопухолевого лечения больных множественной миеломой на миокард

при помощи инструментальных методов диагностики. Также представляется

интересным дальнейшее изучение влияния ингибиторов ангиотензин-

превращающего фермента не только на эндотелий сосудов, но и на функцию

миокарда пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВ-блокада Атриовентрикулярная блокада

АГ Артериальная гипертензия

АД Артериальное давление

Ам Амплитуда колебания кровотока, обусловленная миогенным

механизмом регуляции сосудистого тонуса

Ан Амплитуда колебания кровотока, обусловленная

нейрогенным механизмом регуляции сосудистого тонуса

АТФаза Аденозинтрифосфатаза

Ауто-ГСК Аутологичные гемопоэтические стволовые клетки

Ауто-ТГСК Аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых

клеток

АФК Активные формы кислорода

Аэ Амплитуда колебания кровотока, обусловленная

эндотелиальным механизмом регуляции сосудистого тонуса

БАБ β-адреноблокаторы

БРА Блокаторы рецепторов ангиотензина

ВАК Высшая аттестационная комиссия

ВБП Выживаемость без прогрессирования

ВКМ Внеклеточный матрикс

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВСА Внутренняя сонная артерия

ГБ Гипертоническая болезнь

ГК Глюкокортикостероиды

ГР Глюкокортикоидные рецепторы

ДАД Диастолическое артериальное давление
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ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

иАПФ Ингибитор ангиотензин превращающего фермента

ИБС Ишемическая болезнь сердца

ИМТ Индекс массы тела

ИП Ингибитор протеасом

ИФА Иммуноферментный анализ

КДО Конечно-диастолический объем

КСО Конечно-систолический объем

КТ Компьютерная томография

ЛДФ Лазерная допплеровская флоуметрия

ЛЖ Левый желудочек

ЛПВП Липопротеиды высокой плотности

ЛПИ Лодыжечно-плечевой индекс

ЛПНП Липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП Липопротеиды очень низкой плотности

МКБ-10 Международная классификация болезней 10-го пересмотра

ММ Множественная миелома

ММП Матричные металлопротеиназы

НАД(Ф)Н Никотинамидадениндинуклеотидфосфат

НСА Наружная сонная артерия

ОВ Общая выживаемость

ОГП Однонуклеотидный полиморфизм гена

ОХ Общий холестерин

ОХЧР Очень хорошая частичная ремиссия

ОШ Отношение шансов

ПК Плазматические клетки
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ПОЛ Перекисное окисление липидов

ППТ Площадь поверхности тела

ПР Полная ремиссия

ПЭТ Позитронно-эмиссионная томография

РААС Ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД Систолическое артериальное давление

СамГМУ «Самарский государственный медицинский университет»

СЛЦ Свободные легкие цепи

ССЗ Сердечно-сосудистые заболевания

ФВ Фракция выброса

ФАГОУ ВО Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

ЦФ Циклофосфамид

ЭД Эндотелиальная дисфункция

ЭК Эндотелиальные клетки

ЭКГ Электрокардиография

ЭР Эндоплазматический ретикулум

ЭТ Эндотелин

ЭхоКГ Эхокардиография

Akt1 Протеинкиназа В альфа

Ala Аланин

ANT1 Адениннуклеотидтранслоказа типа 1

Asn Аспарагин

C/G Цитозин/гуанин

CD Кластер дифференцировки

DVd Даратумумаб, бортезомиб, дексаметазон
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eNOS Эндотелиальная синтаза оксида азота

EVd Элотузумаб, бортезомиб, дексаметазон

FDA Управление по контролю качества пищевых продуктов и

лекарственных средств

FISH Флуоресцентная гибридизация in situ

FVd Панобиностат, бортезомиб, дексаметазон

G / A Гуанин/аденозин

Hcy Гомоцистеин

IgA Иммуноглобулин A

IgG Иммуноглобулин G

Ile Изолейцин

IP3 / PKC Инозитол трифосфат/ протеинкиназа С

Кv Амплитуда колебания кровотока

Lys Лизин

М Среднее арифметическое значение показателя

микроциркуляции

MAPK Митоген-активированная протеинкиназа

Met Метионин

MTHFR Метилтетра-гидрофолат-редуктаза

MTRR Метионинсинтаза-редуктаза

NFAT Ядерный фактор активированных Т-клеток

NF-κB Ядерный фактор κB

NO Оксид азота

Nrf-2-OH Ядерный фактор транскрипции

PVd Помалидомид, бортезомиб, дексаметазон

RANKL Лиганд рецептора активатора ядерного фактора каппа-В
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RD Леналидомид, дексаметазон

RNS Реактивные формы азота

SLAMF7 Антисигнальная лимфоцитарная активационная молекула F7

TD Талидомид, дексаметазон

TNF-α Фактор некроза опухоли α

VAD Винкристин, доксорубицин, дексаметазон

Val Валин

VCD Бортезомиб, циклофосфамид, дексаметазон

Vd Бортезомиб, дексаметазона

VEGF Фактор роста эндотелия сосудов

VEGFR1 Рецептор фактора роста эндотелия сосудов 1

VEGFR2 Рецептор фактора роста эндотелия сосудов 2

VenVd Венетоклакс, бортезомиб, дексаметазон

VRD Бортезомиб, деналидомид, дексаметазон
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