отзыв
на автореферат диссертации

Самойловой Елизаветы Владимировны на тему «Нарушение
вазорегулирующей функции эндотелия и возможность её медикаментозной
коррекции y больных множественной миеломой II А стадии в сочетании c

артериальной гипертензией 1 степени»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.18. Внутренние болезни

B современной онкогематологии специалисты столкнулись c тем, что

треть летальных исходов обусловлена сердечно-сосудистыми заболеваниями .

Y больных множественной миеломой это стало весомой проблемой, в связи c

чем тема диссертационной работы Самойловой E.B. является актуальной .

Автором диссертационного исследования обследованы 2 группы

пациентов: 1 группа представлена пациентами c множественной миеломой

IIA стадии в сочетании c гипертонической болезнью I стадии 1 степени

низкого риска до начала противоопухолевой терапии, a 2 группа -

пациентами без множественной миеломы, но c гипертонической болезнью I

стадии 1 степени низкого риска. Был проведен сравнительный анализ

результатов в этих двух группах, после которого 1 группа была обследована

в динамике (после 3 и б курсов противоопyxолевой терапии по схеме VCD

(бортезомиб, дексаметaзон и циклофосфамид )). Самойлова E.B. в своей

работе использовала современные методы обследования пациентов, которые

полностью соответствуют цели и задачам диссертационного исследования .

B работе впервые изучена функция эндотелия y больных

множественной миеломой IIА стадии в сочетании c гипертонической

болезнью I стадии 1 степени низкого риска c использованием лазерной

допплеровской флоуметрии и биохимических показателей в процессе

терапии по схеме VCD (бортезомиб, циклофосфамид, дексаметaзон),

выявлена взаимосвязь функционального состояния микроциркуляции,

определяемого лазерной допплеровской флоуметрией c лабораторными
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показателями, характеризующими функцию эндотелия (эндотелин -1,

сосудисто- эндотелиaльный фактор роста, гомоцистеин) и их генетическими

полиморфизмами, a также доказана эндотелиопротективная функция

энaлаприла y пациентов данной группы.

На основании всестороннего анализа полученных результатов была

зарегистрирована программа для ЭВМ «Программа оценки вероятности

прогрессирования эндотелиальной дисфункции c использованием

показателей микроциркуляции , биохимических маркеров функционирования

эндотелия и их генетических полиморфизмов y больных множественной

миеломой» (№ 2023669309 от 13.09.2023) и патент на полезную модель

«Электрофоретический чип для определения белковых фракций крови»

(RU199624 ц1, 10.09.2020).

Достоверность результатов подтверждается достаточным объёмом

выборки и подробным описанием статистического анализа данных.

Основные положения диссертации отражены в 8 публикации, из них 5 -

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ и 3- в рецензируемых научных журналах Scopus.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном,

всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты

исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в

клиническую практику и учебный процесс.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Самойловой

Елизаветы Владимировны «Нарушение вaзорегyлирующей функции

эндотелия и возможность её медикаментозной коррекции y больных

множественной миеломой II А стадии в сочетании c артериальной

гипертензией 1 степени» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное по актуальной теме современных

внутренних болезней, полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения o порядке присуждения учёных степеней», утверждённого
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постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в ред.

постановления Правительства РФ от 26.09.2022 № 1690), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, a ее автор — Самойлова Елизавета

Владимировна — заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.05.

Заведующий кафедрой терапии и профессиональных
болезней медицинского факультета им. T.З. Биктимирова
Института медицины, экологии и физической культуры
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Ульяновский государственный университет»
г. Ульяновск, улица Льва Толстого, дом 42,

8 (8422) 41-20-88,
e-mail: contact@ulsu.ru
доктор медицинских наук: 14.00.05- Внутренние болезни,
профессор Шутов Александр Михайлович
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